

**Motor-Columbus-Gruppe
Baden**

Halbjahresbericht 2004

Baden, 24. August 2004

Inhaltsverzeichnis

| | <u>Seite</u> |
|--------------------------------------------------------------------|--------------|
| Kommentar | 1 + 2 |
| Grundlagen der konsolidierten Halbjahresrechnung, Währungskurse | 3 |
| Konsolidierte Erfolgsrechnung (gekürzt) | 4 |
| Konsolidierte Bilanz (gekürzt) | 5 |
| Veränderung Eigenkapital | 6 |
| Konsolidierte Mittelflussrechnung (gekürzt) | 7 |
| Kennzahlen | 8 |
| Segmentinformationen | 9 |

Grundlagen der konsolidierten Halbjahresrechnung

Die in der Halbjahresrechnung angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entsprechen den Grundlagen der Konzernrechnungslegung gemäss Seiten 25 bis 34 der Jahresrechnung 2003 und stimmen mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) überein. Der International Accounting Standard 34 "Zwischenberichterstattung" (IAS 34) wurde eingehalten.

Die vom Vorjahr übernommenen Vergleichszahlen wurden bei Änderungen in der Darstellung für die aktuelle Berichterstattung, sofern notwendig, reklassifiziert.

Währungskurse

Die Konzernberichterstattung erfolgt in Schweizer Franken. Für die Währungsumrechnung wurden folgende Wechselkurse angewendet:

| Einheit | Stichtag 30.6.2003 | Stichtag 31.12.2003 | Stichtag 30.6.2004 | Durchschnitt 2003/1 | Durchschnitt 2004/1 |
|---------|-----------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|
| 1 USD | 1.35 | 1.24 | 1.27 | 1.35 | 1.27 |
| 1 EUR | 1.54 | 1.56 | 1.53 | 1.49 | 1.55 |
| 100 HUF | 0.58 | 0.60 | 0.61 | 0.60 | 0.61 |
| 100 CZK | 4.90 | 4.81 | 4.81 | 4.73 | 4.79 |

Konsolidierte Erfolgsrechnung (gekürzt)

| in MCHF | 1.1.-30.6.2003 | 1.1.-30.6.2004 |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Nettoumsatz | 2340 | 3424 |
| Uebrigter betrieblicher Ertrag | 40 | 35 |
| Gesamtleistung | 2380 | 3459 |
| Betriebsaufwand | -2192 | -3249 |
| Ergebnis vor Finanzierung und Steuern | 188 | 210 |
| Beteiligungs- und Finanzergebnis | -4 | 11 |
| Ergebnis vor Steuern | 184 | 221 |
| Ertragssteuern | -51 | -55 |
| Gruppengewinn einschliesslich Minderheiten | 133 | 166 |
| Gewinnanteil der Minderheiten | -64 | -75 |
| Reingewinn | 69 | 91 |
| Gewinn je Aktie in CHF | 136 | 180 |

Konsolidierte Bilanz (gekürzt)

| in MCHF | 31.12.2003 | 30.06.2004 |
|--------------------------------|-------------|-------------|
| AKTIVEN | | |
| Anlagevermögen | 3937 | 3930 |
| Umlaufvermögen | 2455 | 2612 |
| Total Aktiven | 6392 | 6542 |
| PASSIVEN | | |
| Eigenkapital | 812 | 874 |
| Minderheitsanteile | 848 | 887 |
| Langfristige Verbindlichkeiten | 2881 | 3098 |
| Kurzfristige Verbindlichkeiten | 1851 | 1683 |
| Total Passiven | 6392 | 6542 |

Veränderung Eigenkapital

| in MCHF | Aktien- kapital | Umrech- nungs- differenzen | Gewinn- reserven | Total |
|------------------------------------|--------------------|----------------------------------|---------------------|------------|
| Bestand 31.12.2002 | 253 | -9 | 422 | 666 |
| Dividendenausschüttung | | | -20 | -20 |
| Reingewinn der Periode | | | 69 | 69 |
| Verkauf eigene Aktien (Atel) | | | 15 | 15 |
| Differenz aus Währungsumrechnungen | | 5 | | 5 |
| Bestand 30.6.2003 | 253 | -4 | 486 | 735 |
| Bestand 31.12.2003 | 253 | 9 | 550 | 812 |
| Dividendenausschüttung | | | -23 | -23 |
| Reingewinn der Periode | | | 91 | 91 |
| Verkauf eigene Aktien (Atel) | | | 1 | 1 |
| Differenz aus Währungsumrechnungen | | -7 | | -7 |
| Bestand 30.6.2004 | 253 | 2 | 619 | 874 |

Konsolidierte Mittelflussrechnung (gekürzt)

| MCHF | 1.1. - 30.06.03 | 1.1. - 30.06.04 |
|---------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Cashflow aus Geschäftstätigkeit | 280 | 275 |
| Veränderung Nettoumlaufvermögen * | -41 | -200 |
| Mittelfluss aus Unternehmenstätigkeit | 239 | 75 |
| Investitionstätigkeit in | | |
| Sach- und immaterielle Anlagen | -81 | -34 |
| Finanzinvestitionen | -172 | -47 |
| Mittelfluss aus Investitionstätigkeit | -253 | -81 |
| Gewinnausschüttungen einschl. Minderheiten | -48 | -54 |
| Aufnahme Finanzverbindlichkeiten | 224 | 203 |
| Rückzahlung Finanzverbindlichkeiten | -97 | -303 |
| Veränderung Terminguthaben | -325 | -39 |
| Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit | -246 | -193 |
| Umrechnungsdiff. auf flüssigen Mittel u. Wertschriften | 16 | -5 |
| Veränderung der flüssigen Mittel und Wertschriften | -244 | -204 |
| Nachweis | | |
| Flüssige Mittel am 1.1.03 bzw. 1.1.04 | 713 | 862 |
| Flüssige Mittel am 30.06.03 bzw. 30.06.04 | 469 | 658 |
| Veränderung | -244 | -204 |

* Exkl. kurzfristige Finanzforderungen bzw. Finanzverbindlichkeiten

Finanzielle Kennzahlen

MC-Gruppe

| | Halbjahr 2003/1 | Halbjahr 2004/1 |
|----------------------------------------|--------------------|--------------------|
| Energieabsatz (Mio. kWh) ¹⁾ | 31180 | 46415 |
| Nettoumsatz (MCHF) ¹⁾ | 2340 | 3424 |
| Cashflow (MCHF) | 280 | 275 |
| in % des Nettoumsatzes | 12% | 8% |
| Gruppengewinn (MCHF) | 133 | 166 |
| in % des Nettoumsatzes | 6% | 5% |
| Eigenkapital (MCHF) ²⁾ | 735 | 874 |
| Anzahl Mitarbeitende ³⁾ | 7971 | 7744 |

Angaben je Aktie

| | | |
|----------------------------|------|------|
| Nennwert | 500 | 500 |
| Börsenkurs am 30.6. | 2285 | 4100 |
| Höchst | 2375 | 4290 |
| Tiefst | 2200 | 2948 |
| Reingewinn ²⁾ | 136 | 180 |
| Eigenkapital ²⁾ | 1453 | 1727 |
| Dividende pro Aktie | 40 | 45 |
| Dividendensumme (MCHF) | 20 | 23 |

1) Ohne Handel mit standardisierten Produkten

2) Ohne Minderheiten

3) Durchschnittlicher Personalbestand in Vollzeitstellen

Segmentinformationen

| | Energie 2003/1 | Energie 2004/1 | Energie- service 2003/1 | Energie- service 2004/1 | Sonstige/ Konsolid. 2003/1 | Sonstige/ Konsolid. 2004/1 | Erträge/ Verkäufe zw. den Segmenten 2003/1 | Erträge/ Verkäufe zw. den Segmenten 2004/1 | Total 2003/1 | Total 2004/1 |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| MCHF | | | | | | | | | | |
| Umsatzerlös aus Energie- absatz/Auftragsfertigung | 1723 | 2746 | 652 | 660 | 1 | 1 | -39 | -2 | 2337 | 3405 |
| Handelserfolg Standardprodukte und finanzielle Energiegeschäfte | 3 | 19 | | | | | | | 3 | 19 |
| Total Nettoumsatz | 1726 | 2765 | 652 | 660 | 1 | 1 | -39 | -2 | 2340 | 3424 |
| Betriebsergebnis (EBIT) | 188 | 214 | 7 | 8 | | -10 | -2 | -2 | 193 | 210 |
| Nettoinvestitionen in Sach- und immat. Anlagevermögen | 81 | 21 | 8 | 13 | -8 | | | | 81 | 34 |
| Mitarbeitende | 1050 | 1080 | 6914 | 6657 | 7 | 7 | | | 7971 | 7744 |